pit, iuxta promissa Dei, quem Isacum nominavit. Sic risus Hebraeis significatur: siquidem risus Sara, dum proles ei iam natu grandi prater expectationem promittitur, in causa fuit huius appellationis: ipsa enim erat nonagenaria, Abrahamus uerò annorum centum, ipso anno quo Isacus est natus. Eum octava mox die circumcidunt, qui mos adhuc Iudeis durat, ut post totidem dies circumcisionem celebrent.

De Ismahele Abrahami filio, eiusque posteris Arabibus. CAP. XII.

Arabes uerò post decimumtertium annum id faciunt. Ismahel enim gēis eorum auctor Abrahamo è concubina natus, post tantum temporis est circumcisus, de quo iam dicendum.

Amabat Sara Ismahelem ab initio, è famula Agare natum, non secus ac si ex se esset genitus: alebatur enim in spem successione. Verum postquam ipsa Isacū peperit, nō amplius equum censebat Ismahelem cum hoc educari: quippe qui natu maior, defuncto cōmuni patre iniuriam ei facile inferre potuisset. Suasit igitur Abrahamo ut eum unā cum matre aliquò ablegaret. Ille uerò primum non aduertebat mentē ad Sara consilium, rem atrocem ratus, puerū nondum adulem & mulierem egenam ablegare: tandem uerò approbante Deo, Sara uoluntati paruit, puerumq; matri commisit, nondum per se peregrinationi apertum: & dato eis utre aque ac panibus

d 3 iussis

iussit ire quò cos necessitas duceret. Et cùm defecisset còmeatus, in anxietate erat mater: cumq; nihil aquae superesset, deposito sub abiete puero animã agente, ne spectatrix esset expirãtis ulterius pergebat: cui occurrès angelus Dei, & fontem in propinquo indicavit, & curã educandi pueri habere iussit: sperandã enim illi eximiam felicitatem è salute Ismahelis. Tum verò mulier meliori spe concepta, cùm incidisset in pastores, eorum benignitate miserã euasit. Postquã autẽ ad uirilem ætatem peruenit, uxorem ei cõiunxit Aegyptiã genere, unde & ipsa erat oriunda: ex qua Ismahel duodecim suscepit liberos: hi erant. Nabaothes, Cedarus, Abdeel, Edumas, Massimus, Memassus, Masmesus, Chodamus, Themanus, Ieturus, Naphesus, Calmasus: hi quicquid terrarũ est Euphratẽ inter & rubrũ mare habitant, Nabataeae nomine regioni indito. Sunt autẽ hi à quibus Arabes gentẽ suã eiusq; tribus denominauerũt, tũ propter ipsorũ uirtutẽ, tum propter Abrahami auctoritatem.

De Isaco legitimo Abrahami filio. CA. XIII.

Gen. 22.

Isacum autem Abrahamus supra modum amabat, ut unigenitum, & quẽ in senectute Dei dono susceperat: hunc affectũ & beneuolentiam parentũ puer ipse magis ac magis accendebat, omni uirtuti deditus, & tam parẽtes quã Deum colens: quo successore omnium fortunarum relicto Abrahamus haud grauatim

uita

nita excessurus uidebatur: id quod ipsi Dei be-
 nignitate contigit. Volens tamen pietatis eius X X I I.
 periculū facere, Deus apparuit ei: enumeratisq;
 omnibus beneficijs in eum collatis, ut uictoriā illi
 de hostibus olim cōcesserit, utq; presenti felici-
 tate suo favore fruereur, filium Isaacum poposcit
ut sacrificium & uictimā sibi offerret. Iubebat
 autem ut in montē Morium subductū holocau-
 stum faceret: sic enim pietatē eius illustriorē fo-
 re, si uel filij salutē uoluntati diuinæ posthaberet.
 Abrahamus uerò nefas ducēs quauis in re Deo
 morem non gerere, quin potius per omnia paren-
 dum ei, per quem omnes uiuerēt, celans uxorem
 tam Dei mandatum, quā suam de pueri cade
 sententiā: ac ne famulorū quidem ulli rem indi-
 cans, ne fortē aliquis sibi obstaculo esset: assum-
 pto Isaco cū duobus seruis, impositisq; in asinū
 rebus ad sacrificium necessarijs, proficiscebatur
 ad montem: ac biduum quidē comitati sunt eum
 serui: tertia uerò die cū iam in prospectu esset
 mons, relictis alijs in cāpo cum solo puero ascēdit
 in montē, in quo post David tēplum constituit: mons /
 ferebantq; secum quicquid ad sacrificium perti- quo /
 net, absq; uictima. Isaco uerò qui tum uigesimum sacri /
quintum annū agebat, aram apparate, percon- cra /
tanteq; quidnā maētaturus esset, nullam habens cras.
 hostiam: tum ille Deum daturū aiebat, qui po-
 tens esset hominibus & que nō habeant largiri,
 & que habeant adimere, si in illis fiduciam col-
 d 4 locent:

locent: daturum ergo sibi quoq; uictimam, si quidem propitius esset his sacris interuēturus. Postquam autē structa ara ligna imposuerat, omnibus apparatus sic inquit: *Fili, mille uotis te experitum, postquā in hanc uitā uenisti, summa cura ac sollicitudine educaui, nihil beatius existimās quā si te uirū uidere daretur, & tādē heredem meae ditionis relinquere. Sed quoniam Deo uisum est ut te susciperem, ac nunc rursus ut te amittam, ser generose hoc sacrificium. Cedo enim Deo, qui à nobis hunc honorē reposcit, pro perpetuo favore quo nos belli ac pacis tēpore est prosecutus. Nunc lege naturæ natus cum sis ut moriaris, nō uulgare habebis uitæ exitū, sed à proprio patre patri uniuersorum Deo sacrifico ritu oblatu: ipso, ut credere par est indignū te censente, qui aut morbo, aut bello, aut alia quapiam humana calamitate de uita decedas: sed inter precamina & sacra animā tuam exceptā apud se collocabit: ubi memor cur te potissimū educauerim senectutē meam sustentabis, nō quidem per te ipsum, sed Deum mihi curatore tuo loco relinquens. Tum Isacus haudquaquā à tanto patre degener, libēter hac uerba accepit, negans se dignum qui unquam natus esset, si tam Dei quā patris decreto reluctās, non alacriter se præberet uerisq; placitis: quandoquidē etiamsi pater solus ita uellet, nefas esset non obsequi: amq; minimum aberat quin perpetraretur facinus, ni*

Deus

Deus obstitisset. Inclamat enim nomine Abrahamum, neci pueri intercedens: nō enim cupidine sanguinis humani, pueri eadem imperasse, neque ut quem patrem ipse fecerat, liberis per impietatem orbaret: sed ut probaret eius animum, an etiam talibus iussis pariturus esset: nunc cognita eius promptitudine ac præcellenti pietate, ratum se habere quicquid illi hæctenus concesserat: non defuturam autē nec in posterum suam providentiam, tam ipsi, quam eius generi: hunc quoque filium longissimo tempore victurū, vitāque feliciter exacta filijs germanis & probis magnum principatum relicturum. Prædixit etiam fore ut genus eorū in multas gētes cresceret, nec minus opibus, quam numero aueretur: ipsorum etiam auctorum eius generis memoriam fore sempiternam: regione quoque Chananea bello quaesita, usque ad invidiam omnium exterarum gentium fortunatos fore. Hoc oraculo reddito, Deus illis arietem ad victimam ex improviso præsto esse voluit. At illi ex insperato sibi redditi, auditaque tanta felicitatis promissione, mutuo se complectebantur: mactata deinde victima, incolumes ad Saram se receperunt: vixeruntque beati, omnes eorum conatus Deo prosperante.

Saræ obitus Abrahami coniugis. C. A. XIII.

Sara autem non multo post moritur, cum Gen. 23. vixisset annos viginti septem supra centum. Sepulta est in Hebrone, Chananeis publicè ius
d s sepul

sepulcri offerentibus. Abrahamus tamen maluit sepultura locū quadringentis siclis emere de Ephremo quodam Hebronensi ciue: ubi monumenta eius & posterorum sunt exaedita.

Quomodo è Chætura Abrahamo nupta Troglodytarum gens prouenit. CAP. XV.

XXIII. **P**ost hæc duxit Chaturam, ex qua nati sunt
 Ge. 14. 25 **P**ei filij sex, uiri prudētes & industrij, Zembranes, Lazares, Madanes, Madianes, Lusubacius, Suus: qui & ipsi filios habuerūt. Suo Sabacanes natus est & Dadanes. huic Latusimus, Asurus, Luures. Madianis uerò fuerūt, Ephra, Ophres, Anochus, Ebidas, Eldas. His omnibus filijs ac nepotibus Abrahamus deducendi colonias fuit autor, occupaueruntq; Troglodyticam regionem, & Arabiae Felicis quicquid ad rubrum mare pertinet. Fertur etiam qd hic Ophres cum exercitu profectus occupauit Libyā, quam postea nepotes eius tenuerunt, Aphricā ab ipso denominatā. Attestatur huic opinioni & Alexander Polyhistor sic scribēs, Cleodemus, inquit, propheta, cognomine Malchus, qui ad imitationem Moysis legislatoris Iudaeorū historiam contexuit, narrat Abrahamum è Chætura aliquot filios suscepisse, tres nominatim recensens, Aphram, Surim, Iaphram: à Suri appellatam Assyriam: ab Aphra uerò & Iaphra urbem Aphrem & regionē Aphricam nominatas: hos enim ductu Herculis in Libyā militasse

*Africa
crede.*

hercules.

contra

contra Anticum. Herculem etiam ex Aphra
 filia genuisse filium Dedorum, ex hoc Sophonem
 prognatum, à quo Sophaces barbari habent no-
 men. Isaco autem iam fermè quadragenario XXIIII,
 Abrahamus pater coniungere uolens uxorem
 Rebeccam Nachoris fratris sui nepcem, mittit
 maximum natu famulorum ad sponsalia, prius
 accepta fide obligatum: modus uerò deuinciendi
 fuit talis. Subditis alter alteri manibus sub fe-
 mora, Deum ita testem inuocabant eorum quæ
 destinauerant. Misit etiã dona ad illos uel rara
 illic uel nunquam antè uisa. Profectus autem fa-
 mulus diurnũ iter faciens, eo quòd difficilis es-
 set transitus per Mesopotamiam, hyeme propter
 cœni altitudinem, æstate ob aquarum inopiam,
 adhæc propter latrocinia quæ uitari non pote-
 rant, nisi à cautis, tandem peruenit ad urbem
 Carras: & cum uenisset in suburbium, incidit in
 complures puellas euntes aquatum: moxq; intra
 se precatur, si Deo grata forent hæ nuptiæ, ut
 inter illas inueniretur Rebecca, ad quam filio de-
 sponsandam Abrahamus cum miserat: & hoc
 signo dignosceretur, quòd cæteris negãibus ipsa
 potum rogãti præberet. Hæc secum uoluitans ac-
 cedit ad puteum, poscens ab eis potum. Illis uerò
 causantibus aquam se nõ sine labore acquirere,
 quam domum deferant, non alijs præbeant: una
omnium obiurgatis reliquis, negãdo eas unquam
inter homines uersatas, quæ ne aquam quidem
impar

Impartirent, benignè hospiti potum offert. At ille certa iam spe de euentu concepta, nolens tamen uerum cognoscere, collaudat a prius uirginis indole & benignitate, quæ uel cum sua fatigatione roganti subministrare nõ grauaretur, sciscitatur ex quibus nam esset parentibus, gratulatus eis talem filiam & imprecatus ut eam ex animi sententiã uiro probo elocarent, ex quo germanos ac legitimos liberos pareret. Puella in hoc quoq; ei gratificatura genus suum indicat. Rebecca, inquit, mihi nomẽ est, pater uerò fuit Balthuël, quo defuncto Labanus frater meus & domum curat & matrem, meæ quoq; uirginitatis tutor. His cognitis homo gaudebat ob ea quæ sibi acciderent, quæq; audiisset: manifesto cernens Deum hoc iter prosperare: prolato deinde monili & alijs quibusdam ornamentis, quibus etas ea delectatur, obtulit puella, dicens hæc esse gratiam & honorem pro cõmunicato potu, ipsamq; dignam quæ accipiat, cum inter tot uirgines bonitas eius emineat: rogabat etiam ut ad domesticos ipsius diuertere liceat, quãdoquidem nocte iam apperente ulterius progredi non detur: ferre se mūdum muliebrem magni pretij, qui nusquam tutior esse possit quàm apud eos, quorum probitatem iam esset expertus: coniecturã enim se facere ex ipsius moribus, matrẽ quoq; & fratrem pari humanitate esse præditos, neq; grauatim hospitem admissuros, præsertim ipsis nec onerari